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Abstrakt

Téma bakalářské práce se zabývá problematikou jedince a prostoru v obecné rovině

s aplikací na příkladu vysokoškolské koleje Strahov. Práce je členěna do dvou částí,

teoretické a praktické. První část se opírá o teoretická východiska architektonického

determinismu s důrazem na interakční teorii a snaží se seznámit s pojmy vztahující se k

samotnému prostoru a prostorovému chování, jenž svou strukturou do určité míry

ovlivňuje příznivě či negativně chování jedince. Dále se práce zaměřuje na společenské

funkce staveb a vliv kvality prostoru na množství sociálních interakcí a společenský

život, který může buď podnítit, nebo od něj naopak zcela odradit. Poukazuje také na

specifika, jež sebou přináší bydlení na studentské koleji, jako je jeho dočasnost, sdílení

prostoru s neznámými lidmi či omezená možnost volby. Poznatky z teoretické části poté

aplikuje při případové studii strahovských kolejí. Studie ukázala značné nedostatky

v kvalitě tamních prostor, jako jsou špatné klimatické či provozní podmínky, ale na

druhou stranu i snahu samotných studentů nesmířených se skutečností, jenž se situaci

snaží řešit vlastními silami. Díky jejich iniciativě vznikají nové společenské prostory a

zkvalitňuje se prostředí vysokoškolské koleje.
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Abstract

The main topic of this bachelor thesis deals with the issues of individuals and spatial

aspects in general and uses the Strahov dormitory as an example. The text is composed

of two parts, theoretical and practical. The first part is based

on theoretical architectural determinism with an emphasis on interactionist theory

and tries to characterize concepts related to space and spatial behavior, which may, to

some extent, positively or negatively influence the behavior in general. This work also

focuses on social function of buildings and the influence of the quality of space on the

amount of social interaction and social life. This thesis also addresses the issues of

living on university campuses – its temporary nature, sharing space with unfamiliar

people and limited set of free choices. I applied the information from the theoretical part

of this text on the case study of Strahov dormitory. I learned about serious lack of

quality of that area, such as bad climate and operating conditions. On the other hand, I

witnessed the effort made by students themselves, who are not satisfied by the

conditions in which they live and try to make them better. Thanks to their initiative, new

social spaces are made and the quality of the dormitory gets better.

Klíčová slova

Prostor, bydlení, studentské koleje, sociální interakce, aspekty prostoru, interakční

teorie, veřejné prostranství.
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theory, public space.
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1. Úvod: vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

V České republice studuje přibližně 370 tisíc studentů1. Jestliže počítáme pouze

ty, jež studují v prezenční formě studia, je jich celkem 234 6042, z toho polovina jich

studuje v hlavním městě. Ne všichni mají to štěstí, že se jejich vysoká škola nachází

v místě bydliště. Co se týče studentů na pražských univerzitách, více jak polovina je

mimopražská.3Ti si potom musí vybrat z několika možností, jak svou situaci hodlají

řešit. Studenti, jejichž bydliště není příliš vzdáleno od místa školy, mohou dojíždět,

avšak těm, co jsou ze vzdálenějších míst, nezbývá nic jiného, než si najít nové bydliště

poblíž univerzity. Na rozdíl od zemí jako je Finsko, Švédsko či Norsko, kde si studenti

musejí hledat převážně privátní ubytování, jsou v České republice studentům k dispozici

vysokoškolské koleje [D. Orr, K. Schnitzer, E. Frackann 2008: 72]. Kapacita pražských

kolejí činila k minulému roku 28 000 lůžek.4 Tedy můžeme říci, že více jak třetina

mimopražských studentů žije na koleji, což není zanedbatelný počet.

1 Tyto data jsou sebrána českým statistickým ústavem a vztahují se k roku 2008.
2 http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/t/54001CDEBD/$File/33011031.pdf
3 Inspirační zdroj: reportáž čt24 „Na kolejích je zima a neteče teplá voda, stěžují si studenti“ , ve které
byly údaje zveřejněny.
4 Tamtéž.

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce
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V skupině lidí probíhají vzájemné vztahy a utvářejí se sociální skupiny, studentů

obývajících vysokoškolské koleje nevyjímaje. „Člověk není izolovanou bytostí, je v

neustálém kontaktu s jinými lidmi a se skupinami lidí a jejich prostřednictvím je

funkcionálně a intencionálně utvářen a měněn“ (R. Kohoutek; Člověk a sociální

skupiny)5. Na základě jednání s jinými lidmi si o člověku druzí utvářejí názor a podle

toho se k němu chovají [E. Goffman 1999: 14]. Jedná se o způsob interakce mezi lidmi,

kdy si subjekty jednání utvářejí názor na sebe navzájem [E. Goffman 1999: 21]. VŠ

koleje nabízejí k vytváření vzájemných vztahů mezi jejími obyvateli dostatek prostoru.

Ve své bakalářské práci hodlám propojit sféru vysokoškolských kolejí a

vzájemných vztahů mezi studenty. Zaměřím se na možnosti, které forma bydlení na

vysokoškolské koleji nabízí. Bude mne zajímat, zda studenti, kteří na koleji žijí, mají

možnost navázat kontakt s ostatními studenty, na jaké rovině navazování kontaktů

probíhá a kde nejčastěji k němu dochází.

2. Teoretická východiska

Sociální interakce v běžném životě- symbolický interakcionismus.

Interakční teorie.

Teorie komunikace.

3. Výzkumné otázky a hypotézy

Jaké prostory jsou studentům k dispozici pro navazování sociálních vztahů, jaké

možnosti k setkání kolej poskytuje?

Na jakém místě kolejní budovy dochází nejčastěji ke kontaktu mezi studenty?

Hypotézy:

1. Kolejní prostory nenabízí mnoho možností k seznámení.

2. Kolejní prostory neposkytují kvalitní prostředí potřebné pro život studenta.

3. Lépe se navazuje kontakt na kolejích se studentskou místností než bez ní.

4. Očekávaná zjištění a metody výzkumu

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké možnosti pro setkání nabízí

vysokoškolská kolej, jak bydlení formuje vytváření skupin, a kde nejčastěji dochází

k setkání tzv. formingu.

5 http://rudolfkohoutek.blog.cz/0912/cloveka-a-socialni-skupiny
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Očekávám odlišnosti v navazování vztahů a tvoření skupin u studentů dle

uzpůsobení kolejního prostoru (kde jsou společné místnosti- kuchyň, sprchy-dojde

k snadnějšímu navazování kontaktu).

Pro svůj výzkum využiji kvalitativní metodu polostrukturovaného rozhovoru, za

použití otevřených otázek (př.: Kde se nejčastěji scházíte s kamarády?), tím si kladu za

cíl dozvědět se něco o subjektivním pohledu respondenta na problematiku vztahů na

kolejích. Dále zúčastněného pozorování na jedné z kolejí a analýzy dokumentů

(fotografie)

5. Předpokládaná struktura bakalářské práce

1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Empirická část

4) Analytická část

5) Závěr
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„V paláci lidé myslí jinak než v chatrči, jejíž strop jakoby stlačoval mozek. Na

volném vzduchu jsme jinými lidmi než v místnosti, těsno skličuje, prostor rozšiřuje

srdce i hlavu.“

(Ludvík Feuerbach)

Úvod

Již od samotného počátku lidské existence se setkáváme s potřebou bezpečí,

touhou po společenském kontaktu, odpočinku, ale například i nezbytností pracovat.

K tomu a jak, se naše lidské potřeby naplní, slouží prostor, ve kterém žijeme. Ten je do

určité míry determinantem našich činností, ale i samotného chování.6

Téma prostoru a člověka je interdisciplinární. Zabývají se jím nejen

architektonické a urbanistické práce, ale důležitý pohled přichází také ze strany

humanitních věd, sociologii nevyjímaje. V posledních letech7 se setkáváme s trendem

propojení těchto odlišných sfér, přičemž cílem je zhumanizovat lidská sídla a životní

prostředí vůbec, tedy s tzv. multidisciplinearitou [Schmeidler 2001: 7]. Sociologie do

problematiky prostoru a člověka přináší nové poznatky, jak z hlediska vzájemné

prostorové existence či vlivu emocionálního účinku architektury na sociální chování,

tak z hlediska užití prostoru a jeho výpovědi o samotné osobě jeho uživatele

[Schmeidler 2001: tamtéž, 23]. Zapojení sociologických myšlenek do způsobů bydlení

nalezneme již od vzniku „sociálně-filosofických“ idejí, které na bydlení nahlížely jako

na základní potřebu člověka [Schmeidler 2001: tamtéž]. Vědecké práce řešící


[…]


mohlo pro někoho představovat kladnou stránku věci. Což se týkalo především

dostupnosti do centra. „Je tu klid od města.“, „Hodně se mi líbí, že je to blízko

Ladronky, nebo Petřína, což je super park.“, „Je to trochu z ruky, když jde člověk

někam večer, pak musí pěšky, protože mu nic nejede.“ Celkový přístup

respondentů k bydlení na koleji lze shrnout větou:„Člověk si na tom musí umět

najít to pozitivní“.

4 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo, na základě teoretických poznatků o působení

prostoru na chování člověka, zjistit jak daný prostor ovlivňuje kvalitu života, přičemž

jsem pozornost zaměřila na vysokoškolské koleje a provedla případovou studii

strahovského areálu. Zajímalo mě, jaké prostorové možnosti jsou studentům k dispozici

a do jaké míry se odráží hodnota jejich studentského života na kvalitě prostředí. Ve své

práci jsem vycházela ze směrů architektonického determinismu s důrazem na interakční

teorii.

V rámci klimatických a společenských omezení je možné do určité míry ovlivnit

či usměrnit chování jedince, avšak vždy musíme brát na zřetel působení okolních jevů.

Při zkoumání kolejního způsobu života je zapotřebí uvažovat o jeho specifikách, mezi

něž patří v prvé řadě dočasnost prostoru a s ní spojená provizornost. Případný zájemce o
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kolej se také musí vypořádat s faktem, že bude přidělen k zcela cizímu člověku,

s kterým bude trávit většinu času a do určité míry se jeden druhému bude muset

přizpůsobit v denním režimu. Co se týče samotného pohledu uživatelů, jsou s tímto

faktem smíření už při volbě koleje, kterou volí jednak z finančních důvodů a jednak

kvůli poznání „pravého studentského života“, jenž sebou kolej přináší, a také kvůli

seznámení se s novými kamarády. S ohledem na tato fakta by měly být projektována

studentská bydlení, což se doposud zatím neděje. Pro vysokoškolské koleje jsou určeny

prostory, které byli původně realizované k jiným účelům nikoli jako prostředí pro

studentský život. Vnitřní prostory na kolejích jsou koncipovány tak, aby uspokojili

základní lidské potřeby, ale nikoli tak aby plnohodnotně naplnily požadavky studenta.

Zajímavé pro mě bylo zjištění funkce studentské samosprávy v podobě klubu

Sillicon Hill, který se snaží o zkvalitnění tamních podmínek. Dalo by se říci, že na

základě nevyhovujícího prostředí se utvářejí organizované skupiny, které se s tímto

problémem snaží bojovat, což by stálo dále za podrobnější výzkum.

Během výzkumu jsem narazila na problém nedostačujících teoretických

podkladů zabývající se podobným typem bydlení, což připisuji malému zájmu o tuto

oblast.

Přínos mé práce tkví především v přiblížení kolejního způsobu života a doplnění

tak určité mezery na poli sociologie bydlení, ve které sice nalezneme několik podkladů

k urbanistické problematice, avšak neexistuje zde rozsáhlejší práce zabývající se

ubytováním samotných studentům. Práce si neklade za cíl utvořit rozsáhlý obrázek o

bydlení na koleji, který by byl aplikovatelný v obecné rovině. Spíše se snaží poukázat

na určité nedostatky, které by bylo potřeba odstranit či se jich v budoucím plánování

nového studentského ubytování zcela vyvarovat. Zároveň může poskytnout výchozí

informace pro další bádání v této oblasti.

5 Summary

The aim of my bachelor thesis was to find out how does space affect the quality

of life. I used theoretical information and conducted a case study of Strahov campus. I

was interested in spatial choices of the student and how much do they influence the

quality of their student lives. The theoretical basis of my text lies on architectural

determinism with an emphasis on interaction’s theory.

43

Because of the climate and social restrictions it is possible to influence the

behavior of individuals; however, we should always consider the contribution of the

surroundings. I had to think about the specific characteristics of living in dormitories,

such as its temporary nature. Person interested in such living has to accept the fact that

he or she may live with a stranger. Roommates spend a lot of time together and need to

adapt to the daily routine of each other. The motivation of choosing to live in a

dormitory is based on its relatively low cost, the will to learn “the real student life” and

making new friends. Student accommodation directorate should consider these factors.

Unfortunately, it doesn’t happen. Buildings which initial purpose was different are not

suited for student life. The interiors of dormitories are designed for satisfying basic

human needs, but cannot fully fulfill the requirements of the students. During my

research I came across the problem of insufficient theoretical texts dealing with this

type of accommodation which is probably caused by the lack of interest in this area.

The benefits of my thesis include describing the dormitory living style, which

should complete some gaps in sociology of housing, which does describe several

aspects of urban issues, but there is no extensive work about university student

accommodation. I didn’t aim to form a comprehensive, generally applicable picture of

dormitory accommodation. Rather it seeks to point out some inadequacies that need to

be removed as well as provide background information for further research in this area.
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 Jako klady kolejního života označovali dotazovaní především společenský život na koleji. „Konají se tu různé akce, jako open air,....je tu hned menza, navíc se člověk může zapojit do klubu SH .Já například organizuji taneční. Využíváme k tomu sál SC školící centrum na Strahově.“, „Vyhovuje mi. Líbí se mi, že je to v podstatě sídliště, kde bydlí mladí lidé.“ Co jedni považovali jako nevýhodu, mohlo pro někoho představovat kladnou stránku věci. Což se týkalo především dostupnosti do centra. „Je tu klid od města.“, „Hodně se mi líbí, že je to blízko Ladronky, nebo Petřína, což je super park.“, „Je to trochu z ruky, když jde člověk někam večer, pak musí pěšky, protože mu nic nejede.“ Celkový přístup respondentů k bydlení na koleji lze shrnout větou:„Člověk si na tom musí umět najít to pozitivní“.
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