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1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Autorka se zabývá vztahem mezi životním (obývaným) prostorem, životním stylem jedinců
v daném prostoru a jejich vzájemnými interakcemi (společenským životem). Východiska práce jsou
podrobně pojednána v rozsáhlé úvodní kapitole, čímž jsou stanoveny i cíle práce. Autorka se
dostupné teorie rozhodla aplikovat na prostor studentských kolejí, což je prostředí velmi specifické
a vlastně též málo probádané.

Hlavním cílem, který tedy definuje bakalářskou práci, má být „na základě teoretických poznatků
o působení prostoru na život člověka a případové studie vysokoškolské koleje Strahov, zjistit
kvalitu života, jež daný prostor poskytuje.“ (strana 13 bakalářské práce) Autorka také reflektuje
skutečnost, že v rámci svého výzkumu a při povaze odborného textu nelze dospět k poznatkům,
které by bylo možné zobecnit. Snaží se proto demonstrovat způsob, jak vztah mezi fyzickým
a sociálním prostředím v konkrétním případě kolejí zmapovat a interpretovat.

Vytknout ovšem lze, že jakkoli z kontextu a textu předcházejícího stanovení cílů je zřejmé, kam
autorka směřuje, chybí zde alespoň podrobnější rozčlenění na dílčí cíle, potažmo výzkumné otázky.
V důsledku této nedostatečné konkretizace nakonec trpí i závěry, které nabývají spíše podoby
shrnutí hlavních zjištění, nikoli odpovědí (viz dále).

Z hlediska struktury je práce přehledná, čtenář je se zvolenou problematikou i vlastním výzkumem
seznamován srozumitelně a komplexně. Autorka je tedy čtenáři dobrým průvodcem. V rámci názvů
kapitol jen poněkud mate pojmenování části obsahující cíle práce a metody výzkumu coby
„empirické“, o vlastních zjištěních v terénu pak informuje „analytická část“. Je zde také patrný
nepoměr mezi „teoretickou částí“ obsahující vymezení pojmů a teoretické pozadí, která je ze všech
kapitol nejdelší.

Vlastní závěry jsou naopak stručné. „Analytická část“ je jakoby uťata, což ve čtenáři, který je
po předchozí třicítce stran ponořen do tématu a dychtí po dalších a dalších zajímavých zjištěních,
nutně budí dojem, že autorka nezužitkovala všechny poznatky, které se jí jinak velmi důvtipným
přístupem podařilo během práce v terénu shromáždit.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Práce s literaturou je skvěle zvládnutá. Autorka samozřejmě užívá i obecné učební texty
seznamující se sociologií a sociologickou metodologií, ale je na první pohled zřejmé, že pro ni byly
odrazovým můstkem k dohledání dalších textů včetně cizojazyčných. Z hlediska bakalářské práce

lze směle tvrdit, že autorka nijak nezanedbala rešeršní přípravu, což jinak nebývá samozřejmostí. To
se pak projevuje i tím, že autorka hojně na literaturu odkazuje a cituje z ní, proto celá „teoretická
část“ dosahuje vysokých kvalit, pro bakalářského studenta nadprůměrných.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Již byla zmíněna práce s literaturou, která je v textu důležitým zdrojem, které nelze nic vytknout.
Autorka pro vlastní výzkum zvolila kvalitativní metody, a sice zúčastněné pozorování
a polostrukturované rozhovory s obyvateli kolejí.

V případě první metody – zúčastněného pozorování – je nutné ocenit nápaditost autorky, když se
rozhodla pořídit fotodokumentaci a touto ilustrovat vlastní zjištění z pozorování. Fotografie v textu
jsou použity úsporně, v přiměřené velikosti a uspořádání, takže v žádném případě nejde o tzv.
„vatu“, která by nahrazovala písemné sdělení. Dokonce se domnívám, že pokud by autorka zařadila
fotografie až do příloh, připravila by tím čtenáře o hlubší pochopení analýzy prostředí kolejí.

Druhá metoda – rozhovory se studenty obývajícími koleje – je bohužel oproti první využita zcela
nedostatečně. Navzdory tomu, že autorka uvádí počet patnácti respondentů, délku trvání rozhovorů
dvacet až čtyřicet minut, jejich zachycení na diktafon a následné přepsání, tak nakonec s takto
získanými daty prakticky nepracuje. Celý výstup této metody se v bakalářské práci omezuje
na jednu stránku. Na takto malém prostoru je uvedeno několik citátů, které ovšem nejsou
podrobeny hlubší analýze. Autorka si samozřejmě byla vědoma, že omezený soubor těchto dat
neumožní komparaci, natož zobecnitelné výstupy, jenže nevyužívá poznatky z rozhovorů ani
k částečné explanaci či alespoň k dalšímu zarámování jevů zachycených v předchozí analýze.
Vzdor tomu se dopouští dokonce takových zjednodušení jako: „...většina dotazovaných dívek
popisovala vnitřní prostory jako depresivní...“ Přitom dříve autorka uvedla, že vzhledem
k maskulinnímu složení obyvatel dané koleje (studenti ČVUT) dotazovala jen dvě dívky. Většina
v případě dvou osob nutně musí znamenat obě tyto osoby. Snad se ze strany autorky jednalo jen
o zautomatizovanost psaní, proč nesdělila, že „obě dotazované dívky popisovaly vnitřní prostory
jako depresivní...“

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty pocházející z „teoretické části“ jsou bezvadné, argumenty z „analytické části“ jsou
velmi dobře zvládnuty v oblasti výsledků pozorování, zcela nedostatečně v případě rozhovorů,
jejichž hlubší analýza v práci absentuje. Jak jsem již poukázala výše, závěr bakalářské práce nabízí
sice kvalitní shrnutí, nikoli ovšem vyrovnání se s cíli.

Poslední závěrečný odstavec je navíc rozporuplný, protože autorka v něm vyzdvihuje přínos své
práce coby přiblížení způsobu kolejního života, současně říká, že „práce si neklade za cíl utvořit
rozsáhlý obrázek o bydlení na koleji...“, jedním dechem ale dodává, že „se snaží poukázat na určité
nedostatky, které by bylo potřeba odstranit či se jich v budoucím plánování nového studentského
ubytování zcela vyvarovat.“ Pominu-li, že toto nebylo explicitně vyvozeno z analýzy, natož
stanoveno v cílech, pak alespoň úplně poslední větu považuji za správné, trefné a textem podložené
konstatování, a sice že práce „může poskytnout výchozí informace pro další bádání v této oblasti.“
(strana 42 bakalářské práce) Tomuto cíli autorka jednoznačně dostála a dostatečně jej podložila
rozvržením svého výzkumu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění
převzatých?

V tomto ohledu je práce zcela bez závad. Zprvu mě jen překvapilo, že autorka střídá pro odkazy

hranaté a kulaté závorky, než jsem pochopila, že hranaté značí převzetí cizích myšlenek
tlumočených vlastními slovy, kdežto kulaté následují za doslovným citováním. Brzy jsem této méně
obvyklé formě uvykla a musela jsem ocenit, že mi dokonce usnadňuje orientaci.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka pracuje také s poznámkami pod čarou, a to bez jakýchkoli pochybení.

Zvolený jazyk plně odpovídá akademické povaze práce, pro studenta bakalářského studia je jeho
kvalita vysoce nadprůměrná. Autorka sice v některých pasážích přechází z neutrálního módu do ich
formy, avšak činí tak právě tam, kde je to vhodné, nerušivé, kde je případně žádoucí zdůraznit
a odlišit vlastní názor a hodnocení.

Bohužel se v práci vyskytuje několik chyb ve shodě podmětu s přísudkem, tedy hrubých
gramatických chyb. Častější jsou také chyby v interpunkci, které jsou ovšem omluvitelné vzhledem
k uplatnění složitějších větných konstrukcí. Jako ve většině jiných studentských prací jsou
předložky a jednoslabičné spojky ponechávány na konci řádků. V práci se také vyskytuje několik
překlepů a vyšinutí z větné vazby.

Z hlediska formátování je práce zvládnuta dobře, text je zarovnán do bloku, odstavce jsou
přiměřeně dlouhé. Vytknout lze ponechání některých názvů kapitol a subkapitol na předchozí
stránce, avšak měla jsem jako oponentka k dispozici jen elektronickou verzi textu, a proto je možné,
že v konečné tištěné svázané podobě se tento nedostatek nevyskytuje.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Přednostmi bakalářské práce jsou jednoznačně výborné zvládnutí teorie, bezchybná práce
s literaturou a dobré zvládnutí metod výzkumu, dokonce jistý důvtip v jejich využití. Nedostatkem
je pak nedostatečná analýza dat získaných prostřednictvím rozhovorů. To se pak společně
s nedostatečně konkretizovanými cíli podepsalo na kvalitě závěrů. Jako by autorce těsně
před koncem došel dech (nebo čas). Pokud bych totiž práci četla jen do strany 40 a nevěděla bych,
co bude následovat do strany 43, navrhla bych celkové hodnocení jako výborné.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Prosím autorku, aby vysvětlila, proč se nepokusila více čtenáři popsat zjištění z provedených
rozhovorů s obyvateli kolejí. Dále aby v rámci obhajoby předložila i kompletní přepisy rozhovorů
s respondenty. Velmi by mě také zajímalo, zda autorka hodlá pokračovat ve studiu sociologie, zda si
případně dokáže představit, jak téma své bakalářské práce dále pojednat pro práci diplomovou.

Celkové hodnocení práce:

Text odpovídá všem formálním nárokům kladeným na bakalářskou práci, tedy má odpovídající
rozsah (přes 40 stran), strukturu, dobře využívá metody sociologického výzkumu, neporušuje
citační etiku, výborně pracuje s literaturou včetně cizojazyčné. Pokud by závěr „analytické části“
nebyl zkratkovitý, pokud by závěry byly více strukturované, bylo by na místě doporučení hodnotit
práci jako výbornou. Vzhledem ke zmíněným nedostatkům ale doporučuji hodnocení velmi dobře.
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